Sachregister 2004
E bedeutet Entscheidung

A

Abordnung

Abschiebehéftling

Akteneinsicht

Alimentation

Altersruhegeld

Altersteilzeit

Amt

Amt, héherwertiges

Amtsarztliche Untersuchung
Amtsangemessene Beschéftigung
- Versorgung

Amtsbezeichnung
Amtshaftungsanspruch
Amtszimmer

Amtszulage

Anforderungsprofil

Angestellte, Zugang zum o6ffentlichen Amt
Anwarterbeziige

Arbeitsleistung, Hebung der-
Arbeitszeit

Arglistige Tauschung
Aufwandsentschadigung
Ausbildungsverhaltnisse
Ausbildungszeit
Auslandsverwendung eines Soldaten
Auslandszuschlag
Auswahlverfahren

B

Beamtenverhaltnis

-, auf Zeit

-, auf Probe
Befahigungsvoraussetzungen
Beforderung

Beforderungsstelle, freihalten einer-
Beihilfe

Bereicherung, Wegfall der-
Bereitschaftsdienst
Berufsheamtentum

78

173 E

218 E

49 E, 67 E, 209 E, 287 E, 333, 407
246 E

42,217 E, 393 E, 401 E

1, 17

177 E

214 E, 327 E

73 E, 287 E, 293, 407

47 E,49E, 67 E, 172 E, 407
407

282 E

61E,145E

34

273 E, 277 E, 288 E

271 E

35

401 E

93 E, 181 E, 324 E, 330, 360 E
356 E

435 E

105 E

349 E

265 E

181 E, 434 E, 435 E

177 E, 178 E, 182 E, 260 E, 273 E,
287 E, 362 E, 419, 421

411

410

100 E, 217 E, 328 E, 421
179 E, 287 E, 329 E, 362 E
277 E

49 E,58 E, 67 E, 171 E, 172 E, 181 E,

194, 210 E, 216 E, 217 E, 218 E,
279 E, 286 E, 288 E, 289 E, 314 E,
325E,329E

287 E

66 E, 93 E,360E, 431 E

12



- in Osterreich
Beschaftigung, unterwertige
-, statusgemalde

Besoldung

- Anpassung

- Ubergangsvorschriften
Besoldungsdienstalter
Bestenauswahl
Beteiligungsrechte
Beurteilung

Bewerbung

Bordzulage

D

Darlehenszinsen

dbb, Gewerkschaftspolitische Arbeitstagung
DDR, Tatigkeit bei Grenztruppen
Deutsche Bahn AG, Beschéftigung bei der
Dienstalter

Dienstbezlige, Einbehaltung
Dienstfahigkeit

Dienstfahrt, Kfz-Schaden
Dienstherrenwechsel

Dienstkleidung

Dienstpflicht

Dienstposten, Besetzung
Dienstrechtsreform

Dienstunfallfiirsorge

Dienstvergehen

Dienstweg
Dienstzeit

E

Eignungszweifel

Entfernung aus dem Dienstag
Ernennung, Ricknahme
Ernennungsurkunde
Ermessensentscheidung
Ermessensmissbrauch
Erschwerniszulage
Erwerbseinkommen
Erziehungsurlaub

Ethos

19

78

285 E

29

47 E

169 E

347 E

288 E

365 E

45 E, 179 E, 182 E, 185 E, 277 E,
283 E, 325 E, 328 E, 395 E, 408
101 E, 177 E, 1718 E, 216 E
273 E, 288 E, 362 E, 408

394 E

65 E

90

347 E

73 E

329 E

396 E

327 E

212 E

288 E, 400 E
363 E

329 E

178 E
405,391 E
433 E

174 E, 190, 205 E, 217 E, 267 E
356 E, 396 E
433 E

66 E

287 E

256 E

356 E

279 E, 288 E

178 E, 329 E, 393 E
285 E

35

205E,250E, 255 E
218 E

1



F

Familienzuschlag
Finanzausgleich
Flugsicherheit
Frauenbeauftragte
Freistellung
Fursorgepflicht

Funktionsvorbehalt

G

Gehorsamspflicht
Gesetzgebung, konkurrierende
GG -, Art. 3

-, Art. 14

-, Art. 19 Abs.
-, Art. 33 Abs.
-, Art. 33 Abs.

N~ B

-, Art. 33 Abs. 4

-, Art. 33 Abs. 5

-, Art. 62

-, Art. 74

-, Art. 75

-, Art. 143 b
Gleichheitsgrundsatz

Gleichstellungsbeauftragte

H

Hartefallregelung

Haftung
Halbanrechnungsgrundsatz
Heilfursorge

Heilkur

Heimarbeit

Hochschullehrer, Bewerbung
Hochschullehrerbesoldung

J

Job-sharing
Justizvollzugsbeamte

33,54 E, 284 E, 322 E

181 E, 216 E

330 E

287 E

61E

49 E, 67 E, 132,172 E, 183 E,
279 E,329E

271 E

67 E, 149

49 E

322 E,325E, 347 E

288 E, 319 E

163

48 E,51E,169E, 181 E

45 E, 138 E, 179 E, 217 E,
271 E, 273 E, 277 E, 342, 405
14

76, 288 E, 333, 387, 398 E, 405
150

49 E

424 E

293

67 E, 100 E, 216 E, 246 E,
287 E, 314 E

59 E, 185

183 E

109, 119, 139, 283 E
270 E

171E, 181 E

315 E

182 E, 216 E

177 E

36

181 E
66 E, 173 E



K

Kindergeld

Kirchenrecht

Klageweg

Kleiderordnung

Kommunales Mandat
Konkurrentenklage
Konkurrenzschutz

Kopftuch, Tragen im Unterricht
Korruption

Kostendampfung
Kostenerstattung
Kraftfahrzeug, Sachschaden

-, Unterbringung
Krankheitsfélle, Aufwendungen

L

Laufbahnprinzip

Lebensunterhalt, angemessener -
Lebenszeitprinzip

Lehrer, Pflichtstunden

-, Arbeitszeit

-, Aufsicht

-, Lehrbefahigung
Leistungsgrundsatz
Leistungsvergleich

M

Mehrarbeitsvergutung
Meinungsaul3erung, freie -
Mitbestimmung

Mobbing
Modernisierung der Verwaltung

N

Nebentatigkeit

O

Osterreich, Berufsheamtentum in -

183 E, 322 E
159

329 E

182 E

384

341

364 E

137 E, 428 E
56 E

49 E, 67 E
287 E

212 E

213 E

67 E

407

172 E, 209 E

412

176 E, 287 E, 324 E
181 E, 324 E

218 E

182 E

405

273 E

36,63 E,314E, 431 E

363 E

59 E, 127, 143 E, 182 E, 183 E,
216 E, 281 E, 287 E, 328 E,
329 E, 401 E, 435 E

282 E

80

52 E, 53 E, 358 E, 369

19



Organisationsgewalt

P

Personalakten
Personaleinsatz
Personalrat

Personalratswahl

Personalvertretungsgesetze
Personalvertretungsrecht, Reformbediirftigkeit
PersVG, Mitbestimmung

Pflegebedirftigkeit
Pflichtstundenzahl
Pflichtversicherunhg
Pflichtwidrigkeit

Planstelle, Einweisung
Polen, offentlicher Dienst in-
Polizeibeamte, Entfernung aus dem Dienst
Post-Nachfolgeunternehmen
Privatisierung

Probebeamte, Entlassung
Probebeamtenverhaltnis
Prifungsbewertung

R

Rahmengesetzgebung
Rechtliches Gehor
Rechtsmittelbelehrung
Rechtsschutz

Reform der Verwaltung
Regelbeurteilung
Reisekostenabrechnung
Remonstration
Renteneintrittsalter
Revisionsverfahren
Richterbesoldung
Ruhegehalt

-, Einbehaltung

-, fir Teilzeitbeschéftigte
-, Sozialbestandteil
Ruhegehaltfahige

-, Dienstzeit

-, Zulage

Ruhestand, vorzeitiger

182 E

218 E

73 E
127,197, 281 E, 287 E, 288 E,
329

201 E

181 E

80

59 E, 143 E, 182 E, 183 E,
197 E, 216 E
279 E

287 E

323 E

217 E

279 E

221

256 E

293

143 E

287 E

410

288 E

424 E
146 E
183 E
159, 277 E, 325 E, 420
80
182 E
174 E
152
319E
56 E
287 E

396 E
246 E
255 E

205E, 349 E
55 E
253



S
Schadensersatz

Schriftsatz, Einreichung
Schuldfahigkeit

Schwerbehinderte, Vertrauensmann
Sicherheitsbestimmungen, Verletzung
Soldat

- Auslandsverwendung

- Dienstvergehen

Soldatenrecht

Soldatenversorgung
Sonderzuwendung
Sozialabgaben

Statusgarantie
Staatssicherheit, MS-Tatigkeit
Stellenbesetzung
Stellenzulage

Strafurteil

Strafverfahren

T

Teilzeitbeschaftigung
Trennungsgeld

Treuepflicht

Truppenarztliche Versorgung
Truppendienstliche Angelegenheiten
Tschechien, Beamtenrecht in

U

Ubergangsgeld
Ubergangsregelung
Umzugskosten
Unfallfirsorge
Unfallversicherung
Ungarn, Beamtenrecht in-
Uniform
Unterhaltsverpflichtung
Urlaubsbewilligung
Urteilverkiindung

65 E, 109, 119, 130, 213 E,
217 E,329E, 352 E

181 E

144 E

287 E

207 E

265 E
190, 205 E, 207 E, 262 E, 267 E,
359 E

67 E, 144 E, 146 E, 183 E,
260 E, 328 E, 436 E

42

35,180 E, 275 E, 400 E
350 E

73 E,285E

287 E

273 E

34,173 E,330 E

144 E

325 E

246 E, 401 E
350 E

146 E

268 E

436 E

229

176 E

288 E

105E, 328 E, 435 E
433 E

63 E,2/5E

239

363 E

55 E

146 E

436 E



Vv

Verjahrung
Versammlungsfreiheit
Versetzung
Versicherungsfreiheit
Versicherungsleistung
Versicherungsschutz
Versicherungsunternehmen
Versorgung

-, amtsangemessene

-, im anwendungsbereich der EG
Versorgungsbeziige, Verlust
Versorgungsabschlag
Versorgungsreform
Vertrauensperson
Vertrauensschutz
Verwaltungsreform
Vollziehung einer Anordnung
Vorbereitungsdienst
Vorbildung

Vordienstzeiten

w

Wachstumsférderungsgesetz
Wechselschichtzulage
Wehrdienstfahigkeit
Wissenschaftliche Mitarbeiter
Witwenversorgung

Wohnsitz, dienstlicher-

Z

Zahnarztliche Behandlung
Zeitausgleich
Zeitschriftentbersicht
Zivildienstleistende

Zulage, ruhegehaltfahige
Zusatzversorgungsrente
Zustimmungsverweigerung

389

363 E

288 E, 402 E

328 E

58 E

63 E

325 E

29

47 E

246 E

214 E

250 E, 253 E, 287 E
176 E

365 E

275 E

80

397 E

287 E

100 E, 169 E, 328 E
349 E

319E
284 E, 394 E
269 E
329 E
250 E
330 E

286 E
181 E
305

352 E
55 E

270 E
281 E



