

A

Abordnung	78
Abschiebehäftling	173 E
Akteneinsicht	218 E
Alimentation	49 E, 67 E, 209 E, 287 E, 333, 407
Altersruhegeld	246 E
Altersteilzeit	42, 217 E, 393 E, 401 E
Amt	1, 17
Amt, höherwertiges	177 E
Amtsärztliche Untersuchung	214 E, 327 E
Amtsangemessene Beschäftigung	73 E, 287 E, 293, 407
- Versorgung	47 E, 49 E, 67 E, 172 E, 407
Amtsbezeichnung	407
Amtshaftungsanspruch	282 E
Amtszimmer	61 E, 145 E
Amtszulage	34
Anforderungsprofil	273 E, 277 E, 288 E
Angestellte, Zugang zum öffentlichen Amt	271 E
Anwärterbezüge	35
Arbeitsleistung, Hebung der-	401 E
Arbeitszeit	93 E, 181 E, 324 E, 330, 360 E
Arglistige Täuschung	356 E
Aufwandsentschädigung	435 E
Ausbildungsverhältnisse	105 E
Ausbildungszeit	349 E
Auslandsverwendung eines Soldaten	265 E
Auslandszuschlag	181 E, 434 E, 435 E
Auswahlverfahren	177 E, 178 E, 182 E, 260 E, 273 E, 287 E, 362 E, 419, 421

B

Beamtenverhältnis	
-, auf Zeit	411
-, auf Probe	410
Befähigungsvoraussetzungen	100 E, 217 E, 328 E, 421
Beförderung	179 E, 287 E, 329 E, 362 E
Beförderungsstelle, freihalten einer-	277 E
Beihilfe	49 E, 58 E, 67 E, 171 E, 172 E, 181 E, 194, 210 E, 216 E, 217 E, 218 E, 279 E, 286 E, 288 E, 289 E, 314 E, 325 E, 329 E
Bereicherung, Wegfall der-	287 E
Bereitschaftsdienst	66 E, 93 E, 360 E, 431 E
Berufsbeamtentum	12

- in Österreich	19
Beschäftigung, unterwertige	78
-, statusgemäße	285 E
Besoldung	29
- Anpassung	47 E
- Übergangsvorschriften	169 E
Besoldungsdienstalter	347 E
Bestenauswahl	288 E
Beteiligungsrechte	365 E
Beurteilung	45 E, 179 E, 182 E, 185 E, 277 E, 283 E, 325 E, 328 E, 395 E, 408
Bewerbung	101 E, 177 E, 1718 E, 216 E 273 E, 288 E, 362 E, 408
Bordzulage	394 E

D

Darlehenszinsen	65 E
dbb, Gewerkschaftspolitische Arbeitstagung	90
DDR, Tätigkeit bei Grenztruppen	347 E
Deutsche Bahn AG, Beschäftigung bei der	73 E
Dienstalter	329 E
Dienstbezüge, Einbehaltung	396 E
Dienstfähigkeit	327 E
Dienstfahrt, Kfz-Schaden	212 E
Dienstherrenwechsel	288 E, 400 E
Dienstkleidung	363 E
Dienstpflicht	329 E
Dienstposten, Besetzung	178 E
Dienstrechtsreform	405, 391 E
Dienstunfallfürsorge	433 E
Dienstvergehen	174 E, 190, 205 E, 217 E, 267 E 356 E, 396 E
Dienstweg	433 E
Dienstzeit	66 E

E

Eignungszweifel	287 E
Entfernung aus dem Dienstag	256 E
Ernennung, Rücknahme	356 E
Ernennungsurkunde	279 E, 288 E
Ermessensentscheidung	178 E, 329 E, 393 E
Ermessensmissbrauch	285 E
Erschwerniszulage	35
Erwerbseinkommen	205 E, 250 E, 255 E
Erziehungsurlaub	218 E
Ethos	1

F

Familienzuschlag	33, 54 E, 284 E, 322 E
Finanzausgleich	181 E, 216 E
Flugsicherheit	330 E
Frauenbeauftragte	287 E
Freistellung	61 E
Fürsorgepflicht	49 E, 67 E, 132, 172 E, 183 E, 279 E, 329 E
Funktionsvorbehalt	271 E

G

Gehorsamspflicht	67 E, 149
Gesetzgebung, konkurrierende	49 E
GG -, Art. 3	322 E, 325 E, 347 E
-, Art. 14	288 E, 319 E
-, Art. 19 Abs. 4	163
-, Art. 33 Abs. 1	48 E, 51 E, 169 E, 181 E
-, Art. 33 Abs. 2	45 E, 138 E, 179 E, 217 E, 271 E, 273 E, 277 E, 342, 405
-, Art. 33 Abs. 4	14
-, Art. 33 Abs. 5	76, 288 E, 333, 387, 398 E, 405
-, Art. 62	150
-, Art. 74	49 E
-, Art. 75	424 E
-, Art. 143 b	293
Gleichheitsgrundsatz	67 E, 100 E, 216 E, 246 E, 287 E, 314 E
Gleichstellungsbeauftragte	59 E, 185

H

Härtefallregelung	183 E
Haftung	109, 119, 139, 283 E
Halbanrechnungsgrundsatz	270 E
Heilfürsorge	171 E, 181 E
Heilkur	315 E
Heimarbeit	182 E, 216 E
Hochschullehrer, Bewerbung	177 E
Hochschullehrerbesoldung	36

J

Job-sharing	181 E
Justizvollzugsbeamte	66 E, 173 E

K

Kindergeld	183 E, 322 E
Kirchenrecht	159
Klageweg	329 E
Kleiderordnung	182 E
Kommunales Mandat	384
Konkurrentenklage	341
Konkurrenzschutz	364 E
Kopftuch, Tragen im Unterricht	137 E, 428 E
Korruption	56 E
Kostendämpfung	49 E, 67 E
Kostenerstattung	287 E
Kraftfahrzeug, Sachschaden	212 E
-, Unterbringung	213 E
Krankheitsfälle, Aufwendungen	67 E

L

Laufbahnprinzip	407
Lebensunterhalt, angemessener -	172 E, 209 E
Lebenszeitprinzip	412
Lehrer, Pflichtstunden	176 E, 287 E, 324 E
-, Arbeitszeit	181 E, 324 E
-, Aufsicht	218 E
-, Lehrbefähigung	182 E
Leistungsgrundsatz	405
Leistungsvergleich	273 E

M

Mehrarbeitsvergütung	36, 63 E, 314 E, 431 E
Meinungsäußerung, freie -	363 E
Mitbestimmung	59 E, 127, 143 E, 182 E, 183 E, 216 E, 281 E, 287 E, 328 E, 329 E, 401 E, 435 E
Mobbing	282 E
Modernisierung der Verwaltung	80

N

Nebentätigkeit	52 E, 53 E, 358 E, 369
----------------	------------------------

O

Österreich, Berufsbeamtentum in -	19
-----------------------------------	----

Organisationsgewalt	182 E
---------------------	-------

P

Personalakten	218 E
Personaleinsatz	73 E
Personalrat	127, 197, 281 E, 287 E, 288 E, 329
Personalratswahl	201 E
Personalvertretungsgesetze	181 E
Personalvertretungsrecht, Reformbedürftigkeit	80
PersVG, Mitbestimmung	59 E, 143 E, 182 E, 183 E, 197 E, 216 E
Pflegebedürftigkeit	279 E
Pflichtstundenzahl	287 E
Pflichtversicherung	323 E
Pflichtwidrigkeit	217 E
Planstelle, Einweisung	279 E
Polen, öffentlicher Dienst in-	221
Polizeibeamte, Entfernung aus dem Dienst	256 E
Post-Nachfolgeunternehmen	293
Privatisierung	143 E
Probebeamte, Entlassung	287 E
Probebeamtenverhältnis	410
Prüfungsbewertung	288 E

R

Rahmengesetzgebung	424 E
Rechtliches Gehör	146 E
Rechtsmittelbelehrung	183 E
Rechtsschutz	159, 277 E, 325 E, 420
Reform der Verwaltung	80
Regelbeurteilung	182 E
Reisekostenabrechnung	174 E
Remonstration	152
Renteneintrittsalter	319 E
Revisionsverfahren	56 E
Richterbesoldung	287 E
Ruhegehalt	
-, Einbehaltung	396 E
-, für Teilzeitbeschäftigte	246 E
-, Sozialbestandteil	255 E
Ruhegehaltfähige	
-, Dienstzeit	205 E, 349 E
-, Zulage	55 E
Ruhestand, vorzeitiger	253

S

Schadensersatz	65 E, 109, 119, 130, 213 E, 217 E, 329 E, 352 E
Schriftsatz, Einreichung	181 E
Schuldfähigkeit	144 E
Schwerbehinderte, Vertrauensmann	287 E
Sicherheitsbestimmungen, Verletzung	207 E
Soldat	
- Auslandsverwendung	265 E
- Dienstvergehen	190, 205 E, 207 E, 262 E, 267 E, 359 E
Soldatenrecht	67 E, 144 E, 146 E, 183 E, 260 E, 328 E, 436 E
Soldatenversorgung	42
Sonderzuwendung	35, 180 E, 275 E, 400 E
Sozialabgaben	350 E
Statusgarantie	73 E, 285 E
Staatssicherheit, MS-Tätigkeit	287 E
Stellenbesetzung	273 E
Stellenzulage	34, 173 E, 330 E
Strafurteil	144 E
Strafverfahren	325 E

T

Teilzeitbeschäftigung	246 E, 401 E
Trennungsgeld	350 E
Treuepflicht	146 E
Truppenärztliche Versorgung	268 E
Truppendienstliche Angelegenheiten	436 E
Tschechien, Beamtenrecht in	229

U

Übergangsgeld	176 E
Übergangsregelung	288 E
Umzugskosten	105 E, 328 E, 435 E
Unfallfürsorge	433 E
Unfallversicherung	63 E, 275 E
Ungarn, Beamtenrecht in-	239
Uniform	363 E
Unterhaltsverpflichtung	55 E
Urlaubsbewilligung	146 E
Urteilverkündung	436 E

V

Verjährung	389
Versammlungsfreiheit	363 E
Versetzung	288 E, 402 E
Versicherungsfreiheit	328 E
Versicherungsleistung	58 E
Versicherungsschutz	63 E
Versicherungsunternehmen	325 E
Versorgung	29
-, amtsangemessene	47 E
-, im anwendungsbereich der EG	246 E
Versorgungsbezüge, Verlust	214 E
Versorgungsabschlag	250 E, 253 E, 287 E
Versorgungsreform	176 E
Vertrauensperson	365 E
Vertrauensschutz	275 E
Verwaltungsreform	80
Vollziehung einer Anordnung	397 E
Vorbereitungsdienst	287 E
Vorbildung	100 E, 169 E, 328 E
Vordienstzeiten	349 E

W

Wachstumsförderungsgesetz	319 E
Wechselschichtzulage	284 E, 394 E
Wehrdienstfähigkeit	269 E
Wissenschaftliche Mitarbeiter	329 E
Witwenversorgung	250 E
Wohnsitz, dienstlicher-	330 E

Z

Zahnärztliche Behandlung	286 E
Zeitausgleich	181 E
Zeitschriftenübersicht	305
Zivildienstleistende	352 E
Zulage, ruhegehälftfähige	55 E
Zusatzversorgungsrente	270 E
Zustimmungsverweigerung	281 E